
DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 40 DEL 05/04/2022 PAG. 1 DI 5

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 40 DEL 05/04/2022 

 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2022 - DEFINIZIONE VERSAMENTI QUOTE DI 
ACCONTO E SCADENZE DELLE RATE 

 
 

L’anno 2022 addì 05 del mese di aprile alle ore 13:30 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale. 

La seduta viene svolta in videoconferenza mediante la piattaforma Google Meet, ai sensi dell’art.73 
del D.L. 17 marzo 2020 n.18 e dell’art.17 comma 1 del regolamento comunale sul funzionamento 
della Giunta Comunale. 

Sono presenti fisicamente nella sede Municipale, ma collegati in videoconferenza: 

- Casanova Sara - Sindaco 

- Maggi Lorenzo - Vicesindaco 

- Fanfani Ettore - Assessore 

- Sichel Angelo - Assessore 

- Tarchini Alberto - Assessore 

Sono altresì presenti e collegati in videoconferenza, all’esterno della sede Municipale: 

- Molinari Giuseppina - Assessore 

- Rizzi Claudia - Assessore 

- Sobacchi Mariagrazia - Assessore 

 

In via convenzionale la seduta si intende svolta nella sede comunale. 

Quindi, tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano 
presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 40 DEL 05/04/2022 PAG. 2 DI 5

CASANOVA SARA Sindaco Presente 

MAGGI LORENZO Vice Sindaco Presente 

FANFANI ETTORE Assessore Presente 

SICHEL ANGELO Assessore Presente 

SOBACCHI MARIAGRAZIA Assessore Presente 

MOLINARI GIUSEPPINA Assessore Presente 

RIZZI CLAUDIA Assessore Presente 

TARCHINI ALBERTO Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco Sara Casanova.  

Assiste il Segretario Generale Giovanni Andreassi. 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente Giani Alberto Massimiliano 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 40 DEL 05/04/2022 PAG. 3 DI 5

 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2022 - DEFINIZIONE VERSAMENTI QUOTE DI 
ACCONTE E SCADENZE DELLE RATE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione C.C. n. 38  del 29/4/2014 e  s.m.i. ed in particolare l’ultima 
deliberazione adottata con n. 70 del 30/6/2021, con la quale è stato approvato il Regolamento per 
l’applicazione della TARI: 

Atteso che l’art 22, comma 1, del citato regolamento  recita:  

      omissis.....  La Giunta Comunale con propria deliberazione stabilisce le quote percentuali di 
acconto/saldo, le rate e scadenze della tassa  potrà variare tali scadenze........ 

Dato atto che  con Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 è stato  differito  al 
31 marzo 2022 il termine  per la deliberazione  del bilancio di previsione 2022-2023-2024;  

Dato atto, altresì,  che l’art. 3, comma 5-sexiesdecies , del Decreto Legge  30.12.2021 n. 
228, pubblicato in GU Serie Generale n. 49 del 28.02.2022, ha ulteriormente differito al 31 maggio 
2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte 
degli enti locali;  

 Visto l’art. 3 comma 5 – quinquies del D.L. n. 228/2021 convertito con modificazioni in 
Legge n. 15/2022 che fissa quale termine per l’approvazione dei regolamenti e tariffe TARI il 30 
aprile di ciascun anno; 

 Valutato che nelle more dell’approvazione del Piano Economico Finanziario e delle  TARI  
2022, occorre, al fine di evitare crisi di liquidità, prevedere il versamento di quote di acconto del 
tributo da quantificare sulla base delle tariffe vigenti nell’anno 2021 oltre alla quota del tributo 
provinciale di cui all’articolo19 del D.L.504/1992 e ciò per consentire il pagamento con regolarità 
al soggetto gestore del servizio igiene urbana delle relative competenze;  

 Rilevata, quindi, la necessità di prevedere per l’anno 2022, una modalità di pagamento 
simile a quelle adottata per le annualità precedenti come segue; 

 versamento di quota d’acconto pari al 50%  (calcolata con le tariffe 2021) suddiviso in due 
rate pari al 25% ciascuna scadenti il 16/5/2022 e  30/9/2022 – ovvero versamento unico del 
50 % in una rata unica scadente il 30/9/2022; 

 versamento quota a saldo in un unica soluzione con tariffe 2022 scadente il 31/1/2023 

 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 

del decreto legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni;  
 

 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 40 DEL 05/04/2022 PAG. 4 DI 5

1. di approvare le rate di versamento in acconto della TARI 2022 secondo le seguenti  
modalità: 

 versamento di quota d’acconto pari al 50%  (calcolata con le tariffe 2021) suddiviso 
in due rate pari al 25% ciascuna scadenti il 16/5/2022 e  30/9/2022 – ovvero 
versamento unico del 50 % in una rata unica scadente il 30/9/2022; 

 versamento quota a saldo, in un unica soluzione, con tariffe 2022 scadente il 
31/1/2023 

2. di demandare al funzionario responsabile del servizio tributi l’espletamento delle procedure 
in relazione a quanto indicato al precedente  articolo 1); 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4à 

comma, del D.Lgs. 267/200; 
 

 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 40 DEL 05/04/2022 PAG. 5 DI 5

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
CASANOVA SARA 
con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
ANDREASSI GIOVANNI 

con firma digitale 



 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 
 

 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2022 - DEFINIZIONE VERSAMENTI QUOTE 
DI ACCONTO E SCADENZE DELLE RATE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Vista la proposta n. 1352 / 2022, considerato l’attuale andamento dei flussi di cassa da considerarsi 
compatibile con la rateizzazione proposta, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità 
contabile:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 01/04/2022 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Responsabile  

del Servizio Finanziario 
GIANI ALBERTO MASSIMILIANO

        con firma digitale 
 
 
 



 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2022 - DEFINIZIONE VERSAMENTI QUOTE 
DI ACCONTO E SCADENZE DELLE RATE 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la proposta n. 1352/2022, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 01/04/2022 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

GIANI ALBERTO MASSIMILIANO
        con firma digitale 

 
 
 



 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 
La deliberazione n. 40 del 05/04/2022, è pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line, dove 
rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
Pubblicazione n. .  
Pubblicata dal 07/04/2022 al 22/04/2022 
 
 
 
Lodi, 07/04/2022 
 
 
 
 Sottoscritto dal 

Responsabile della Pubblicazione  
SAMPOGNA SALVATORE 

        con firma digitale 
 
 
 


